- G46**      **Aimoin von Fleury, *Sermo in festivitibus Sancti Benedicti***      **1005**  
G46-1<sup>1231</sup>      Benedictus, ob diaboli despectum, unum tantummodo seni ab eo venato incussit colaphum, et continuo reddidit sanum. Antonius inter anachoretas eximius, animam Pauli eremitaie primi vidit ab angelis ad coelum ferri: (...)
- G47**      ***Notae Tegernseenses***      **10. Jh.**  
G47-1<sup>1232</sup>      Reliquie sancti Martini episcopi, sancti Antonii heremitaie, sancti Sabae heremitaie, Malchi pueri.
- G48**      **Othloh von St. Emmeram, *Libellus de tentationibus / Dialogus de suis tentationibus (pars prima)***      **1032-1062**  
G48-1<sup>1233</sup>      Attende itaque in duos venerandos Patres et spiritualis vitae doctores, sanctum videlicet Antonium ac beatum Benedictum, quorum tanto facilius potes recordari, quanto magis ex lectione assidua tibi sunt noti. Illorum ergo vitam legens, cito potes cognoscere quantam uterque pertulerit afflictionem pro Dei amore, quam devote, inprimis cum adhuc iuvenilis essent aetatis, mundana reliquerunt omnia; quantas deinde diaboli sustinuerint insidias et tentamenta. Unus namque eorum, id est beatus Antonius, a quo etiam omnis fere exorta est eremitarum et coenobitarum institutio, tanta conversationis sanctitate pollere coepit, ut ex hoc antiquus hostis invidiae facibus omnimodis accensus non solum spiritualibus et invisibilibus eum impugnaret insidiis, verum etiam corporalibus atque apertis afficeret plagis. Sed et alter nihilominus Dei gratia repletus, maxima sanctitatis suae monimenta tam scriptis quam moribus reliquit. Quid multa?
- G49**      **Leo IX, *Libellus de conflictu vitiorum atque virtutum***      **1049-1054**  
G49-1<sup>1234</sup>      (...) si enim ita est, ut asserunt: ergo quotquot ex Romanis conversi apud Romanos degunt; quotquot ex Graecis apud Graecos; quotquot ex Italis apud Italos; quotquot ex Gallis apud Gallos; quotquot ex Hiberis apud Hiberos; quotquot ex Germanis apud Germanos; quotquot ex Aquitanicis apud Aquitanicos; quotquot ex Britannicis apud Britannicos; quotquot ex Anglis apud Anglicos religiose vivunt, imperfecti erunt. Ecce Paulus et Antonius ex Thebaeis apud Thebaeos perfecti sunt. Ecce Hylarion ex Palaestinis apud Palaestinos perfectus est. Ecce Macharius ex Aegyptiis apud Aegyptios perfectus est. Ecce Oxirinchus civitas ex propriis civitatibus tota perfecta est. Ecce, ut ad vicinos nostros veniamus, Protasius et Gervasius in propria hac Mediolanensi civitate, propriaque domo manentes, ac per decem annos monachorum vitam exercentes, ita perfecti fuerunt, ut martyres fierent

<sup>1231</sup> Aimoin von Fleury, *Sermo in festivitibus Sancti Benedicti* (PL 139, 869).

<sup>1232</sup> *Notae Tegernseenses* (Seite 1068, Zeilen 14-15)

<sup>1233</sup> Othloh von St. Emmeran, *Libellus de tentationibus / Dialogus de suis tentationibus (pars prima)* (PL 146, 45-46)

<sup>1234</sup> Leo IX, *Libellus de conflictu vitiorum atque virtutum* 25

- G50**      **Petrus Damiani, *Invectio in episcopum monachos ad saeculum revocantem* 1051**  
 G50-1<sup>1235</sup> (...) Verumtamen dic, obsecro, quis sanctorum, quis antiquorum patrum sub hac quam insolenter asseris probatione conversus est? Numquid Antonius? Numquid Paulus? Numquid Hylarion? Numquid et ipse sanctus Benedictus, qui ista, sicut tu falleris (...)
- G51**      **Petrus Damiani, *De institutis suae congregationis* 1057**  
 G51-1<sup>1236</sup> (...) Huius itaque vitae normam, ut anteriora praeteream, in veteri Tetamento Helias coepit, Eliseus vero aucto discipulorum collegio dilatavit. In novo autem Paulus et Antonius non dissimili ab his invicem proportionem creduntur. Dum constet iuxta fidem gestorum, quod et Paulus in heremo singulariter vixit, et plures Antonius in hac professione discipulos enutrivit.  
 G51-2<sup>1237</sup> Quod dicere gestio, tale est: cum in afflictione ieiunii, in censura silentii, in abiectae vestis asperitate Antonium praebes, in levitate risus, vel facetae dicacitatis urbanitate Democritum non ostendas.
- G52**      **Petrus Damiani, *De fuga dignitatum ecclesiasticarum* 1064**  
 G52-1<sup>1238</sup> (...) Sit licet sanctus, sit omnium virtutum nitore conspicuus; illis tamen naturae muneribus carens, si Antonius deducatur, consona omnium voce indignus electione decernitur.
- G53**      **Petrus Damiani, *De sancta simplicitate scientiae inflanti antependenda* nach 1064**  
 G53-1<sup>1239</sup> (...) Litteras et Martinus ignorat, sed hic fatuus et imperitus perditas trium mortuorum animas ab inferis revocat. Antonius non rhetoricatur, sed toto conspicuus orbe, litteris, ut ita loquar, uncialibus legitur. Hylarion Platones et Phitagoras proicit, unoque contentus evangelio, in sepulchralis se cellulae antro concludit (...)
- G54**      **Petrus Damiani, *Epistulam ad I. Abbatem* 1067**  
 G54-1<sup>1240</sup> Hylarionem dimittit Antonius, ut solus altiora conscendat. Nos autem diligimus monachos sicut asinos, vel certe sicut servos. Amant enim homines haec animalia, non illis sed sibi, ut ea videlicet aut in suam transferant carnem, vel ut eorum fruantur auxiliis ad laborem. Amant haec homines, ut ipsi bene sint, illa vero, aut non sint, aut male sint. Nos etiam ut potiamur duntaxat obedientia monachorum, salutis eorum omnino parvipendimus incrementum.
- G55**      **Humbert von Silva Candida, *Adversus Simoniacos* 1058**  
 G55-1<sup>1241</sup> [Der Text ist nicht Komplet überliefert worden. Antonius wird nur erwähnt im Inhaltverzeichnis] De cautela B. Antonii et visione eius

---

<sup>1235</sup> Petrus Damiani, *Ep.* 38,8

<sup>1236</sup> Idem *Ep.* 50,2

<sup>1237</sup> Idem *Ep.* 50,2

<sup>1238</sup> Idem *Ep.* 105,2

<sup>1239</sup> Idem *Ep.* 117,5

<sup>1240</sup> Idem *Ep.* 152

<sup>1241</sup> Humbert von Silva Candida, *Adversus Simoniacos* Tab.

- G56**            **Guitmund von Aversa, *Oratio ad Guillelmum I Anglorum***            **1065-1073**  
 G56-1<sup>1242</sup>    Liberam paupertatem Christi amo, quam Antonius et Benedictus amplexati sunt, magis quam divitias mundi, quas Cresus et Sardanapalus nimis amaverunt, et postmodum misere pereuntes, hostibus suis deseruerunt.
- G57**            **Othloh von St. Emmeram, *Liber de cursu spirituali***            **1067-1079**  
 G57-1<sup>1243</sup>    Deinde vero oportet considerare quantum aliis in afflictione carnis et in omni contemptu vitae hujus sponte laborantibus succumbas. Attende itaque in duos venerandos Patres et spiritualis vitae doctores, sanctum videlicet Antonium ac beatum Benedictum, quorum tanto facilius potes recordari, quanto magis ex lectione assidua tibi sunt noti. Illorum ergo Vitam legens cito potes cognoscere quantam uterque pertulerit afflictionem pro Dei amore; quam devote in primis, cum adhuc juvenilis essent aetatis, mundana reliquerint omnia; quantas deinde diaboli sustinuerint insidias et tentamenta. Unus namque eorum, id est beatus Antonius, a quo etiam omnis fere exorta est eremitarum et coenobitarum institutio, tanta conversationis sanctitate pollicere coepit ut ex hoc antiquus hostis, invidiae facibus omnimodis accensus, non solum spiritualibus et invisibilibus eum impugnaret insidiis, verum etiam corporalibus atque apertis afficeret plagis. Sed et alter, nihilominus Dei gratia repletus, maxima sanctitatis suae monumenta tam scriptis quam moribus reliquit. Quid multa? Quidquid afflictionis, quidquid constat laboris in vigiliis et in jejuniis, vel in solitudinis horrore et in vestimenti abjectione, seu in desideriorum carnalium devincenda passione, vel in omnigenis insidiae diabolicae dolis superandis, eosdem invenies diu tolerasse, antequam ad arcem perfectionis, qua plurimis praeferendi erant, pervenirent. Haec igitur, quaeso, diligenter animadvertite, et tantas Patrum praenominatorum afflictiones ad tuas, quas tu interdum insolitas arbitraris, confer tribulationes; et tunc procul dubio cognosces quia parvi fiunt quos modo vel unquam pertulisti dolores, quamvis iidem Patres nullatenus, sicut tu, pro criminum capitalium poenitentia mererentur affligi.
- G58**            **Gregorius VII, *Brief an Bischof Hermann von Metz***            **15. März, 1081**  
 G58-1<sup>1244</sup>    Namque ut e apostolis et martyribus taceamus, quis imperatorum vel regum eque ut beatus Martinus, Antonius et Benedictus miraculis claruit?
- G59**            **Bruno von Magdeburg, *Saxonicum bellum / De bello Saxonico***            **um 1082**  
 G59-1<sup>1245</sup>    Namque ut de apostolis et martyribus taceamus, quis imperatorum vel regum aequae ut beatus Martinus, Antonius, et Benedictus miraculis claruit?